FEDERICO BALAGUER

1. F. BALAGUER, *Notas sobre Ramiro II*, en «Estudios de Edad Media de Aragón», vol. III (Zaragoza, 1947), p. 36.

2. Op. cit., p. 43.

3. J. M. LACARRA, *Documentos*, en «Est. de E. M. de Aragón», vol. III, p. 566.

4. «Facta carta era MCXCIII, illo anno quando Raymundus Berengarius, comes Barchinonensis et princeps Aragonensis perrexit apud Truscatalia. Et hec carta fuit facta exeunte septembris in festa beati Iheronimi, anno incarnationis Domini MCLV». Arch. Cat. de Huesca, «Libro de la Cadena», docs. MXIII y CLXIIIb. Debo esta noticia a la amabilidad de D. Antonio Durán, canónigo archivero.

5. LACARRA, op. cit., p. 542.

6. A. H. N., *Montearagón*, signs. antiguas A-57, A-58 y A-60.

7. Cf. BALAGUER, op. cit., p. 31. Sobre García Ramírez puede verse R. DEL ARCO, *Dos Infantes de Navarra, señores de Monzón*, en «Príncipe de Viana», año X, p. 249.

DOCUMENTOS

I

1134, octubre, Alagón

Ramiro II da a Pedro Ortiz de Lizana la villa de Angüés.

Arch. Hist. Nacional, fondo Mont Aragón, sign. 37-R, orig. o copia coetánea.

(*Christus, alfa y omega*) In nomine domini nostri Ihesu Christi. Ego quidem Ranimirus Dei gratia rex, facio hanc cartam donacionis vobis don Petro de Lizana. Placuit michi libenti animo obtimo / corde et spontanea uoluntate et propter seruicium quod michi fecistis et cotidie facitis, dono et concedo uobis uillam quod dicitur Anguasse cum toto suo termino / heremo et populato et cum suo censu toto ab integro et cum omnibus suis pertinenciis que ad predicta uilla pertinent uel pertinere debent. Concedo et con / firmo uobis hoc donatium sicut superius est scriptum, ut habeatis et possideatis illud saluum et liberum et ingenuum et francum ad uestram propriam hereditatem / per facere inde totam uestram uoluntatem, uos et filii uestri et omnis generacio uel posteritas uestra, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula / seculorum amen.

Signum (*signo*) regis Ranimirus.

Facta carta donacionis Era M^a C^a LXX^a II^a, in mense octuber, in uillam quod dicitur Alagon. Regnante me Dei gratia rex in Aragone et Super- / arbi siue in Ripacurcia atque in Zaragoza. Episcopus Dodus electus in Osca. Episcopus Garcia in Cesar Augusta. Comes Urgellensi in Boleia. Vicecomitissa de Behar- / ne in Zaragoza et in Unocastello. Petro Taresa in Borga. Lope Lopiz in Calataiube et in Ricla. Roderico Petriz in Epila et in Torbena. Iohan Didaz in / Arguedas et in Malonda. Gonzaluo Petriz in Alagon. Lope Fortungones in Albero et in Pola. Bertran in Exeia et in Alfaro. Castange in Biele. Martin Galindez in Agier- / be. Fertungo Galindez in Osca et in Mikineza. Ferriz in Sancta Eulalia. Fertungo Dat in Barbastro et in Petraselce. Lope Sangiz in Belgit. Sancio Necones in Daroca.

Ego Enneco sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (*signo*) feci.

II

1135, junio, Huesca

Ramiro II concede ingenuidad a García Calvo de Sardasa.

A. H. N., Cart.º de Montearagón, fols. 40 v.º-41.

[I]n nomine domini nostri Ihesu Christi, ego Ranimirus Dei gratia Aragonensium rex facio hanc cartam ingenuitatis et libertatis tibi Garcia Calbo de Sardasa placuit michi libenti animo et spontanea uoluntate et propter seruicia quod michi fecistis et cotidie facis et propter amorem de Frontin qui michi inde rogauit facio tibi franchas et ingenuas illas casas et tota illa hereditate que sunt de Açenar tuo auolo in Sardasa, que ibi habuit uel in aliis locis et quantum tu ibi habes comparatum et exampliatum usque hodie die quando ista carta fuit facta. Et ut habeas et possideas hoc totum suprascriptum ingenuum et liberum et francum tu et filii tui et omnis generacio tua per secula cuncta amen.

Sig (*lac.*) num regis Ranimiri.

Facta hac carta era millesima centesima LXXª IIIª, in mense iunio in ciuitate Osca, regnante me Dei gratia in Aragonia et Superarui uel in Ripacurcia. Episcopus Dodus in Osca. Episcopus Sancius in Irunia. Comite Arnal in Boil. Vicecomitisa domina Teresa in Unocastello. Frontin in Sos et teste. Castange in Biele. Lope Fertungones in Luar. Fertungo Galindez in Osca. Fortunio abbati in Monte Aragonie. Ferriz in Sancta Eulalia. Lope Fertungones in Pertusa. Fergo (*sic*) Dat in Barbastro. Pe / fol. 41 / re Ramon in Stata.

Ego Sancius de Petrarubea iussu domini mei Regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum feci.

III

1136, junio 16, Huesca

Ramiro II da la villa de Sotero al señor Blasco Fortuñones de Azlor

A. H. N., Cart.º de Montearagón, fols. 39 v.º-40 v.º

[I]n nomine summi et incomparabilis boni quod Deus est. Ego Ranimirus Dei pro-uidencia Aragonensium rex simul cum coniuge mea regina Agnes facimus hanc cartam

donacionis et confirmacionis uobis senior Blasche Fortuniones de Azeler, placuit nobis libenti animo obtimis cordibus affectis et spontanea uoluntate et propter seruicium quod nobis fecistis et cotidie facitis uel in antea faciebitis, ideo / fol. 40 / damus et concedimus uobis uillam que dicitur Sotero cum omnibus suis terminis heremis et populatis cum montibus et riuis et paschuis suis et cum suis pertinenciis siue directaticis ab integris et cum omni suo censu, quomodo ad regalem nostram uocem ibi pertinent uel pertinere debent, extra nouem [ex]casatos quod ibi sunt de nostra criazone et Malopilo (*) qui est collazo de sancto Urbicio. Et hoc donatium sicut superius est scriptum ut habeatis et possideatis illud firmum et securum et quietum uos et filii uestri et omnis generacio uel posteritas uestra, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula cuncta amen.

Sig (lac.) num Regis Ranimiri.

Facta uero hanc cartam donacionis era millesima centesima LXX^a IIII^a, in mense iunio in die sancti Cirici et Julite apud ciuitatem quem (sic) uocitant Osca. Regnante domino nostro Ihesu Christo in celo et in terra et sub eius imperio ego Ranimirus Dei gratia rex, simul cum \ predicta / coniuge mea regina Agnes, in Aragone et in Superarui atque in Ripacurcia. Episcopus Dodus in Osca et in Iacca. Episcopus Gauçfredus in Roda. Abbas Fortunio in Monte Aragone. Abbas Eximinus in Sancti Iohannis de Pinna. Martinus abbas in Sancti Victoriani Superarui. Comes Arnal Miri Palariense in Boile. Vicecomitisa domna Talesa de Bearne in Unocastello et in Lenas et Apeße. Petro Taresa in prenomina Osca et in Borgia. Ferriz in Sancta Eulalia. Galindo Eximinones in Alcalá. Fortunio Dat in Barbastro et in Petraselçe. Sancio filio de Iohan Galindez in Lauata. Fortunio Galindez in Alhagarin et in Bespen. Gomez in Ayerbe et in Boleya. Sancio Necon[es] nepoto de Caxale in Marquelo et in Pitella. Cornelge in Aguero et in Moriello. Lope Sanz de Aruexe in Atares. Matre de Lope Fortunion[es] in Albero. Pelegrin in Alkezar et in Napale, Frontin in Eleson et in Arcussa. Predicto Blasco Fortuniones in Acelor et in Castelloraro. Ramon Exe- / fol. 40 v.º / mece sub manu de Fortungo Galindez in Boltanna.

Et ego Andreo scriptor sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc sig (lac.) num feci.

(*) Corrijo este nombre conforme a otros documentos de Ramiro II.